
 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 52 DEL 29-12-2023 

 
REG. GEN. N. 67 DEL 29-12-2023 

 
 
 
 

Oggetto: REVOCA PARZIALE DELL' ORDINANZA DEL SINDACO N.43 DEL 
03/11/203 E REVOCA TOTALE DELL'ORDINANZA DEL SINDACO N. 
45 DEL 03/11/2023 E N.54  DEL 10/11/2023 RELATIVAMENTE ALLA 
RIAPERTURA DI VIA VESPUCCI, NEL TRATTO TRA L' 
INTERSEZIONE CON VIA S. ANDREA E VIA DEI VIGNONI 

 
IL   SINDACO 

 
VISTO l’art.54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che 
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 
 
PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 41 del 02.11.2023 è stato attivato il Centro 
operativo COC per la gestione allerta Meteo;  
 
VISTO lo stato di allerta Regionale, adottato dal Centro Funzionale (CFR) e pervenuta il 
giorno 2 novembre 2023 in attuazione dell’articolo 16 delle disposizioni regionali in materia 
di allerta meteo ai fini di protezione civile di cui alla Delibera GR n. 395/2015;  
 
CONSIDERATO che in riferimento agli eventi suddetti, si sono rilevati danni alle viabilità e 
considerata la necessità di intervenire a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;  
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 43 del 03/11/ 2023 nella quale si disponeva, fra le 
altre cose, al fine di  prevenire la possibile situazione di pericolo a tutela della pubblica 
incolumità determinata dalle avverse condizioni meteo, la  chiusura temporanea di Via 
Vespucci nel tratto tra l’intersezione con Via S. Andrea e Via dei Vignoni; 
 
RICHIAMATE le proprie Ordinanze n. 45 del 03/11/2023 e n.54 del 10/11/2023 in cui si 
ordinava a Bailo Sonia, residente a Barberino di Mugello, Corso B. Corsini, 50, Corsi Elena 
Margherita residente a Barberino di M.llo, Via del Cerreto 3 e Bailo Gioia residente a Barberino di 
Mugello, Via delle Quattro Strade n.27, verificato il crollo di un tratto di muro a retta lungo Via 
Vespucci che ha dato origine in fregio alla viabilità a una  scarpata di terreno nell’area di 
pertinenza dell’abitazione posta in Via del Cerreto n. 3 di proprietà dei soggetti sopra indicati, 
l’effettuazione di opere provvisionali atte alla messa in sicurezza della scarpata sopra descritta 
per tutto il fronte originato dal crollo del muro a retta lungo Via Vespucci, nonché la 
presentazione entro i prossimi 20 gg. di una relazione a firma di un tecnico abilitato con la 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.52 del 29-12-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 2 

descrizione delle opere da eseguire per il consolidamento della scarpata e il ripristino delle 
originarie condizioni di sicurezza; 
 
VISTA la comunicazione protocollo n.24880, del 22/12/2023 inviata dal Geom. Mirko Stagi, 
con allegate le fotografie dello stato dei luoghi e la dichiarazione di stabilità a firma congiunta 
del Geologo Dott. Andrea Pini, e dell’Ing. Luca Stefanacci, in cui si affermava che le opere 
richieste per la riapertura della viabilità pubblica sul lato di controripa di via Vespucci, con 
crollo del muro a retta esistente, erano state completate;   
 
RITENUTO quindi possibile procedere alla revoca parziale della propria Ordinanza n.43 del 
03/11/203, la revoca totale dell’Ordinanza n.45 del 03/11/2023 e n.54 del 10/11/2023 
disponendo la  riapertura di via Vespucci, nel tratto tra l’intersezione con via S. Andrea e via 
dei Vignoni; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Sheila Cipriani, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Barberino di Mugello; 
 
 

ORDINA 
 
la revoca parziale della propria Ordinanza n.43 del 03/11/203 e la revoca totale della propria 
Ordinanza n. 45 del 03/11/2023 e n.54 del 10/11/2023 disponendo la  riapertura di via 
Vespucci, nel tratto tra l’intersezione con via S. Andrea e via dei Vignoni; 
 

DISPONE 
 
-che copia della presente sia notificata nelle forme di legge a Bailo Sonia, residente a Barberino di 
Mugello, Corso B. Corsini, 50, Corsi Elena Margherita residente a Barberino di M.llo, Via del Cerreto 
3 e Bailo Gioia residente a Barberino di Mugello, Via delle Quattro Strade n.27,; 
 

DISPONE, altresì 
 
Di dare comunicazione del presente atto a: 

 Prefettura di Firenze 
 Centrale Operativa 112 
 Comando Vigili del Fuoco 
 Carabinieri  
 Polizia Municipale 
 Sala operativa centrale della Città Metropolitana di Firenze 

 
DISPONE, inoltre 

 
 La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
 La comunicazione agli organi di informazione 
 L’informazione sui social network e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
 L’invio agli Uffici comunali interessati dalla presente Ordinanza. 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.52 del 29-12-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 3 

 
Il presente provvedimento viste le condizioni di contingibilità ed urgenza, vale anche quale 
comunicazione di avvio di procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della legge 07 
agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i., avvertendo che il responsabile del procedimento è l’Ing. Sheila 
Cipriani, Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla notifica.  
 
La Polizia Municipale è incaricata dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza. 
 
 
 
 
 
 IL  SINDACO 
 MONGATTI GIAMPIERO 
 (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


